

Bedre økonomi i landbruget trods stigende omkostninger

Prisstigninger på fødevarer og fremgang i produktiviteten opvejer, at omkostningerne til blandt andet brændstof og energi er steget.

Høje priser på produkterne og en stadig bedre effektivitet sikrer, at der fortsat er udsigt til en forbedring af landmændenes økonomi. Et gennemsnitligt heltidslandbrug kan forvente et driftsresultat på ca. 400.000 kroner i 2012 og 2013.

Det viser den nye indkomstprognose fra Videncentret for Landbrug og Landbrug & Fødevarer.



En målrettet indsats med at trimme bedrifterne giver nu resultater, siger Klaus Kaiser. Arkivfoto. Helge Lynggaard

Der er dog stor forskel inden for driftsgrenene.

En gennemsnitlig svineproducent ventes at nå et driftsresultat på 350-500.000 kr. i 2012 og 2013. Modsat når mælkeproducenterne kun op på 50-100.000 kr. Til gengæld nyder planteavlerne godt af høje kornpriser og har udsigt til et resultat på 400-600.000 kr. i 2012 og 2013.

- Produktpriserne er steget pænt det seneste år, og renterne er lave. Den seneste tid har dog budt på store stigninger i omkostningerne til driften. For eksempel er dieselpriserne mere end fordoblet siden 2009, så landbrugets samlede udgifter til brændstof og energi nu overstiger 4 mia. kr. om året, siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef på Videncentret for Landbrug.

Vedligeholdelse koster

- Men også udgifterne til vedligehold er steget markant. Det skyldes blandt andet, at niveauet for investeringer er lavt, og det betyder større udgifter til vedligeholdelse, for at landmanden kan opretholde produktionen i de eksisterende anlæg, forklarer Klaus Kaiser.

Han konstaterer, at det er lykkedes landbruget at holde fast i en positiv tendens på trods af de stigende omkostninger:

- I de senere år er der arbejdet intenst på at trimme bedrifterne og forbedre effektivitet og produktivitet. Det er blandt andet denne målrettede indsats, der nu betyder, at der er fremgang i driftsresultaterne, selv om omkostningerne er steget.

Svineproducenter venter væsentligt bedre resultater i 2012

Den seneste prisprognose fra Landbrug & Fødevarer viser, at den gennemsnitlige afregningspris inkl. efterbetaling pr. kg i 2012 forventes at blive 11,03 kr. ved en efterbetaling på 70 øre, hvilket er uændret i forhold til tidligere.

Afregningsprisen i 2012 forventes at ligge 32 øre over afregningsprisen i 2011 inkl. efterbetaling.

Årsagen til den forbedrede afregningspris skyldes stigende notering pga. en svagt faldende EU produktion af svin, hedder det i prognosen, der er offentliggjort på Videncenter for Svineproduktions hjemmeside.

De højere foderpriser, der er afledt af højere kornpriser medfører en dårligere rentabilitet i svineproduktionen på kort sigt, idet der først skal ske en tilpasning af udbudet af svinekød før der kan forventes pristilpas-

ninger, der svarer til de øgede omkostninger.

En forøgelse af foderpriserne med 10 øre pr. FEsv svarer til at omkostningerne pr. kg svinekød er øget med 40 øre.

I det omfang at svineproducenterne har eget korn, der sælges til svineproduktionen internt på bedriften, øges indtjeningen på planteavlens tilsvarende tabet på svineproduktionen. De nuværende høje kornpriser påvirker derfor den samlede bedrifts økonomi meget lidt hvor kornforsyningsgraden er høj, og meget hvor den er lav. I gennemsnit har svineproducenterne en kornforsyningsgrad på 60 procent.

Forventninger til 2012

Danish Crown og Ticans gennemsnitlige notering for januar kvartal 2012 ser ud til at lande omkring 10,20 kr./kg, hvilket i

givet fald vil være tæt på prognosen fra november, der viste 10,25 kr./kg for januar kvartal.

Der er indtil nu i 2012 registreret en svagt faldende EU produktion af svin i forhold til samme periode året før. Da eksporten af svinekød ud af EU så samtidig holder niveauet fra året før, er der skabt forudsætninger for en notering, der ligger højere end sidste år. Den faldende EU produktion skal ses som en reaktion på en lang periode med dårlig økonomi i svineproduktionen.

Det er svært at vurdere, hvad der sker med produktionen af svin i EU efter 1. januar 2013, når de nye EU-krav om løsgående drægtige søer træder i kraft. Men i prognosen er der regnet med en fortsat svagt faldende EU produktion af svinekød i 1. halvår 2013. Kan eksporten af svinekød ud af EU

så samtidig fastholdes nogenlunde på det nuværende niveau, bør der være grundlag for, at noteringen fortsat kan ligge højere end året før.

For 2012 skønnes det, at rentabiliteten i svineproduktionen for en gennemsnitlig integreret besætning bliver på minus 36 kr. pr. gris. Usikkerhederne taget i betragtning lander resultatet i 2012 formentlig mellem minus 100 til plus 30 kr. pr. gris.

De bedste 25 procent forventes at få et resultat på 30 kr. pr. gris.

Skøn for 2013

Skønnet over de økonomiske resultater for 2013 forventes at blive bedre end forventningerne for 2012.

Således skønnes det, at resultatet for en integreret producent vil blive forbedret med ca. 28 kr. i forhold til 2012.